İbn Abbâs’tan nakledildiğine göre Rasûlullâh (sas.) şöyle buyurmuşlardır:

“İsrâ gecesinde, herhangi bir melek gurubunun yanından geçmedim ki

17 Buḫârî, “Tıb”, 13 (No. 5697); Ebu’l-Ḥuseyn Müslim b. Ḥaccâc el-Ḳuşeyrî en-Neysâbûrî, Ṣaḥîḥu’l-

Müslim, thk. Muhammed Fuâd ‘Abdulbâḳî (Beyrût: Dâru’l-Kutûbi’l-‘İlmiyye, 1412/1991), “es-Selâm”

(Tıb), 70 (2205).
18 Ledûd: Ağızın iki tarafından biriyle hastaya içirilen ilaçtır (bk. Mecduddîn Ebu’s-Se‘âdât Mubârek b.

Muḥammed İbnü’l-Esîr el-Cezerî, en-Nihâye fî ġarîbi’l-ḥadîs ve’l-eser, thk. Maḥmûd Muḥammed et-

Tanâḥî- Tâhir Aḥmed ez-Zâvî [Yy.: el-Mektebetü’l-İslâmiyye, 1963/1383], 4/245).
19 Su‘ûd/Enfiye: Buruna konulan ilaçlara denilir (bk. İbnü’l-Esîr, en-Nihâye fî ġarîbi’l-ḥadîs, 2/368).
20 İsmit: Sürmenin kendisinden üretilen bir taş çeşididir (bk. Ebul’Faḍl ‘İyâḍ b. Mûsâ b. İyâḍ es-Sebtî

Ḳâḍî İyâz, Meşâriḳu’l-envâr ‘alâ ṣıḥâḥi’l-âsâr [Kahire: Dâru’t-Turâs; Tunus: el-Mektebetü’l-‘Atîḳa,

1978], 1/19).
21 Tirmizî, “Tıb”, 9 (No. 2048). Tirmizî, söz konusu haberin hasen-garîb olduğunu ifade etmiştir. Albânî

ise sürme ile ilgili bölüm hariç diğer kısımların zayıf olduğunu belirtmiştir.
22 Ebû Bekr ‘Abdullâh b. Muhammed b. Ebî Şeybe el-Kûfî, el-Musannef, thk. Muhammed ‘Avvâme

(Beyrût: Dâr Ḳurtuba, 1427/2006), 12/30-31 (No. 23899/23433).
23 Ebû Dâvûd Süleymân b. Eş‘as el-Ezdî es-Sicistânî, es-Sünen, thk. Şu‘ayb el-Arnavût-Muhammed

Karabolelî (Dımaşk: Dâru’r-Risâletu’l-‘Alemiyye, 1430/2009), “Tıb”, 3 (No. 3857).

3503).
27 Bk. Tirmizî, “Tıb”, 12َ(No. 2052); Taberânî, el-Mu‘cemu’l-evsat, 3/289 (No. 3176). Tirmizî, rivayet

için “hasen-garîb”, Albânî de “sahih” bir hadis olduğunu ifade etmişlerdir.
28َSüleymân b. Dâvûd b. Cârûd et-Tayâlisî, el-Müsned, thk. Muhammed b. ‘Abdulmuḥsin et-Türkî

(Cize: Dâru Hicre, 1420/1999), 4/388 (No. 2788); Ebû Bekr Aḫmed b. Ḥuseyn b. ‘Alî el-Beyhaḳî, es-

Sünenü’l-kubrâ, thk. Muhammed ‘Abdulḳādîr ‘At'â (Beyrût: Dâru’l-Kutûbi’l-‘İlmiyye, 1424/2003),

Rasûlullâh (sas.) şöyle buyurmuşlardır: “Cuma (gününde) öyle bir saat

(zaman dilimi) var ki, o vakitte hacamat yaptıran kişiye öyle bir hastalık

35 Ebû Bekr Aḥmed b. ‘Amr b. ‘Abdulḫâlıḳ el-Bezzâr, el-Baḥru’z-zeḫḫâr/Müsned, thk. ‘Adil b. Sa‘d-vd.

(Medine: Mektebetu’l-‘Ulûm ve’l-Ḥikem, 1427/2006), 14/233 (No. 7800); Beyhaḳî, es-Sünenü’l-kubrâ,

9/340-341 (No. 19540). Beyhaḳî, senedde yer alan bir ravi için “zayıf” olduğunu ifade etmiştir.
36 İbn Mâce, “Tıb”, 22 (No. 3511). Ḥâkim’in eserinde de buna benzer bir rivayet bulunmaktadır (bk.

Ḥâkim, Müstedrek, 4/235 [No. 7481]).
37 Aḥmed b. ‘Alî b. Musennâ et-Temîmî el-Mevṣîlî, Ebû Ya‘lâ, el-Musned, thk. Ḥuseyn Selîm Esed

(Beyrût: Dâru’l-Me’mûn li’t-Turâs, 1408/1988), 12/150 (No. 6779).
38 Ebu’l-Ḥasan ‘Alî b. Ebî Bekr b. Süleymân Nureddîn el-Heysemî, Mecme‘u’z-zevâid ve menbe‘u’l-

fevâid, thk. Ḥuseyn Selîm Esed ed-Dârânî (Cidde: Dâr'u’l-Minhâc, 1436/2015), 11/270-271 (No. 8395).

Medine arasında hacamat yaptırdı” şeklinde bir rivayet de mevcuttur (bk. Tirmizî, “Ebvâbu’ṣ-ṣavm”, 61

[No. 777]).
45 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 12/57-58 (No. 23970/23504); Ebû ‘Abdillâh Aḥmed b. Ḥanbel b. Hilâl

eş-Şeybânî, el-Müsned, thk. Şu‘ayb el-Arnavût vd. (Beyrut: Muessesetu’r-Risâle, 1416/1996-

1421/2001), 38/11 (No. 22924); Buḫârî, “el-Muḥṣar ve cezâ’u’ṣ-ṣayd”, 21َ(No. 1846); “Tıb”, 14 (No.

5698); Müslim, “Hac”, 88 (1203); İbn Mâce, “Tıb”, 21 (No. 3505); Ebû ‘Abdirrâhmân Aḥmed b.

Şu‘ayb en-Nesâî, Kitâbu’l-Muctebâ/es-Sünenu’ṣ-ṣuġrâ (Kahire: Dâru’t-Te’ṣıl, 1433/2012),

“Menâsiku’l-Hac”, 95 (No. 2871). İbn Ebî Şeybe ve İbn Mâce’nin rivâyetlerinde “Mekke yolu üzerinde”

şeklinde bir ifade geçmemektedir. Keza Buḫârî’nin “el-Muḥṣar ve cezâ’u’ṣ-ṣayd” bölümünde getirdiği

rivâyette de “Mekke yolu üzerinde olan” kısım yer almamaktadır.

Söz konusu rivayetlerden anlaşıldığına göre hacamat yaptırmak kirli (fasit) kanı

temizlemekte; gözlere, baş ile sırt ağrılarına iyi gelmekte, ayrıca gece körlüğü, delilik,

cüzzam ve abraş gibi hastalıklar için de olumlu etkiler yapmaktadır. Elbette bu

uygulamalar tıp alanındaki çalışmalarla test edilecek bilgilerdir.

İbn Ḥacer (ö. 852/1448), eserinde hacamatın faydaları/yararları ile ilgili özetle şöyle

demiştir: “Tıbbı bilenler demişler ki: İki kürek kemiği arasına yapılan hacamat, boğaz

ve omuz ağrılarına iyi gelir. Başın arkasındaki iki boyun damarlarına yapılan hacamat

ise kafatası ile kulaklar, gözler, dişler, burun ve boğaz gibi yüz bölgesindeki